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Introduction

This bachelor thesis has three main goals. The first goal is to prepare a sol-
id theoretical background for a study of Krylov subspace methods in our further
research. Willing to achieve this goal, a detail description of the Method of conju-
gate gradients (CG) and of its relationship to many different mathematical areas
is given. The second goal of our thesis is to describe a fundamental difference
between stationary iterative methods, the Chebyshev semiiterative method and
Krylov subspace methods. The third goal is to emphasize the effects of rounding
errors in practical computations and the necessity of rigorous analysis of finite
precision behaviour. In compliance with this goal we present numerical experi-
ments which examine an upper bound for the energy norm of the error in CG
computations.

In the first chapter we present definitions and basic properties of several math-
ematical objects from various mathematical areas whose knowledge is useful for
the further parts of our thesis. Short review of properties of Riemann–Stieltjes
integral, orthogonal polynomials, Jacobi matrices and quadrature rules is giv-
en. Very interesting and indeed important is a tight connection between Jacobi
matrices and orthogonal polynomials. Since the Chebyshev polynomials take an
important role in numerical mathematics in general and in iterative methods in
particular, we review their extremal properties.

The history of linear iterative methods can be divided into two main periods.
The first period is dominated by stationary iterative methods and can be roughly
dated between 1950 and 1970. The second period lasts from the beginning of
1970s up to now and is dominated by Krylov subspace methods. In the second
part of our thesis we, based on [26, Chapter 4] and [34, Chapter 3 and 4], present
a brief summary of basic stationary iterative methods and, following [20], we
introduce the principle of Krylov subspace methods. The Chebyshev semiiterative
method is also discussed, based on [34, Chapter 5].

The method of conjugate gradients was described by Hestenes and Stiefel in
their famous paper [14] and it can be related to various areas of mathematics.
Already in the original paper (see [14, Sections 14–18]) the relationship of the CG
method to the Riemann-Stieltjes integral, Gauss quadrature, orthogonal polyno-
mials and continued fractions was described. In the third chapter of our thesis
we derive CG using the minimalization of the quadratic functional and we reveal
the important relationship of the CG method to the Lanczos method. Using
a tight connection between the Lanczos algorithm and Jacobi matrices we de-
scribe the relationship of CG and Lanczos algorithms to orthogonal polynomials.
These polynomials are orthogonal with respect to an inner product defined by the
Riemann-Stieltjes integral for specific distribution function. We will see that CG
iterations are tightly related to approximations of the Riemann-Stieltjes integral
of specific function by Gauss-Christoffel quadrature rule. Using the relationship
between the Gauss-Christoffel quadrature and problem of moments we describe
how the CG method can be viewed as some kind of model reduction. We also
present the formulation of the problem of moments given by Vorobyev because
this point of view is convenient also for matrices which are not symmetric and
positive definite. In this and the following parts of the thesis we greatly benefit
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especially from the thorough description in [20, 21, 31].
In exact arithmetic it often happens that the convergence rate in the CG

computations accelerates with the number of performed iterations. An explana-
tion of this superlinear convergence is based on the relationship between CG and
the Lanczos method. We briefly comment that the analysis of the convergence
behaviour can be based also on potential theory.

Practical computations are influenced by rounding errors and it is known that
the effect of finite precision arithmetic is often very substantial. The difficulty
of analysis of rounding errors and their substantial consequences were reasons
why CG and Lanczos method were quite overlooked by numerical analysts for
a period of time. We review important works of Paige and Greenbaum which
rigorously analyze the effects of rounding errors. Their results allowed to explain
the behaviour of CG and the Lanczos method in practical computations.

Since convergence curves in exact and finite precision arithmetic can be sub-
stantially different, we emphasize that the analysis of the real convergence be-
haviour and the derivation of estimates of the error must involve proper mathe-
matical analysis of rounding errors. Numerical experiments in the fourth chapter
of our thesis demonstrate that an upper bound which does not take such affects
into account can completely fail in practical computations.

Krylov subspace methods still represent an area of very active research. It is
believed that detailed understanding of the properties of Krylov subspaces could
help in analysis of modern iterative methods especially in case of non-normal
matrices. Two open problems about Krylov subspaces are formulated in the last
chapter of our thesis. They could be motivate our further research.

Brief summary and short discussion is given at the end. We found conve-
nient to note here that we will mostly consider in this thesis real symmetric or
symmetric positive definite (SPD) matrices in this thesis.
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1 Required tools

1.1 Some basic concepts

Definition 1.1 (Spectrum of a matrix, spectral radius). Consider square matrix
A ∈ RN×N and denote the eigenvalues of A as λi, i = 1, . . . , N .
Spectrum σ(A) of matrix A is a set of all eigenvalues, i.e.,

σ(A) = {λ1, . . . , λN}.

Spectral radius ρ(A) of matrix A is a number

ρ(A) ≡ max
i=1,...,N

|λi|.

Definition 1.2 (Matrix norm). Let ∥·∥V be any norm on the space RN .
Matrix norm ∥·∥M induced by the vector norm ∥·∥V can be defined as

∥A∥M ≡ ∥Ax∥V
∥x∥V

.

Theorem 1.1. For every ϵ > 0 there exists matrix norm ∥·∥M induced by some
vector norm ∥·∥V such that

∥A∥M < ρ(A) + ϵ ∀ A ∈ RN×N .

Definition 1.3 (Symmetric and positive definite matrix). We say that A =
(ai,j)

n
i,j=1 is symmetric if

ai,j = aj,i, for i, j = 1, . . . , n.

We say that the matrix A is positive definite if

xTAx > 0 ∀ x ̸= 0

xTAx = 0 ⇔ x = 0.

Symmetric and positive definite matrix A will be often denoted as SPD matrix A
in this thesis.

Definition 1.4 (Irreducible matrix). We say that A = (ai,j)
n
i,j=1 is irreducible,

if the associated graph is strongly connected. The associated graph has n vertexes
and there is an edge between ith and jth vertex, if ai,j ̸= 0. Strong connection
means, that for every pair of vertexes v, u, there exists directed path form u to v
and conversely.

Definition 1.5 (Irreducibly and strictly diagonally dominant matrices). We say
that A = (ai,j)

n
i,j=1 is diagonally dominant, if it satisfies

|ai,i| ≥
n∑
j=1
j ̸=i

|ai,j|.

A is called strictly diagonally dominant, if the inequality is sharp. A is called
irreducibly diagonally dominant, if it is irreducible and diagonally dominant, with
sharp inequality for at least one i.
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1.2 Riemann-Stieltjes integral

The Riemann-Stieltjes integral is a generalization of the Riemann integral and
satisfies classical properties such as linearity, additivity, etc. The generalization
is quite straightforward and it does not represent hard task. However, since it
may not be so well known, we present it here in detail. This section is adopted
from the lecture notes [18]. Exposition of the properties of the Riemann-Stieltjes
integral can be found also in [16].

Definition 1.6 (Riemann-Stieltjes integral). Let [a, b] be a finite interval in the
real line and let f, ω be real valued functions of a real variable.
A partition of the closed interval [a, b] is a subset P = {x0, x1, . . . , xn} of [a, b]
with a = x0 < x1 < · · · < xn = b, (n ≥ 1).
The norm of a partition P = {x0, x1, . . . , xn} is the number

υ(P ) = max
1≤k≤n

(xk − xk−1)

If P,Q are two partitions of [a, b] then P is finer than Q if P ⊃ Q. Note that,
in this case, υ(P ) ≤ υ(Q).
A tagged partition of [a, b] is a pair (P, t) where P = {x0, x1, . . . , xn} is a
partition of [a, b] and t = (t1, t2, . . . , tn) with xk−1 ≤ tk ≤ xk.
If (P, t), (Q, s) are tagged partitions of [a, b] then (P, t) is finer than (Q, s) if P
is finer than Q. We denote this by (P, t) > (Q, s).
If (P, t) is a tagged partition of [a, b] with P = {x0, x1, . . . , xn} then

S(P, t, f, ω) =
n∑
k=1

f(tk)(ω(xk)− ω(xk−1))

is the Riemann-Stieltjes sum of f with respect to ω for the tagged partition
(P, t). Function f is Riemann-Stieltjes integrable with respect to ω if

∃L ∀ϵ > 0 ∃(Q, s) ∀(P, t) : (P, t) > (Q, s) =⇒ |L− S(P, t, f, ω)| < ϵ .

In this case, the number L is unique and is called the Riemann-Stieltjes integral
of f with respect to ω; it is denoted by∫ b

a

f dω or

∫ b

a

f(λ) dω(λ).

The set of functions f which are Riemann-Stieltjes integrable with respect to ω is
denoted by R(ω, a, b). If ω(x) = x then R(ω, a, b) is the set of Riemann integrable
functions on [a, b] and is denoted by R(a, b).

The Riemann-Stieltjes integral can be defined in exactly the same way as the

[…]

matrix Ap(δ) of dimension N + 2p as

Ap(δ) = diag (Λ, λN − pδ, λN − (p− 1)δ, . . . , λN + (p− 1)δ, λN + pδ) .

The matrix Ap(δ) has 2p + 1 eigenvalues clustered around λN in an interval of
width 2δ. Sufficiently small number δ means that

λN − pδ > λN−1

which secures that Ap(δ) has no multiple eigenvalues.
Let b ≡ (b−, β) ∈ RN be a vector such that the CG algorithm applied to A

and b converges to the exact solution exactly in N iterations. Let us define the
vector bp(δ) ≡ (b−, βsplit) ∈ RN+2p where βsplit is a vector of length 2p + 1 with
no zero component satisfying

∥βsplit∥2 = ∥β∥2 .

Denote as
kCG(Â, b̂) (5.1.1)

the number of CG iterations needed in exact arithmetic to reach the exact solution
of the problem Âx = b̂.

Formulation of the question Since Ap(δ) has N +2p distinct eigenvalues for
every δ ̸= 0 we know that kCG(Ap(δ), bp(δ)) = N + 2p. Since Ap(0) has only N
distinct eigenvalues which are the same as the eigenvalues of A (the eigenvalue λN
has the multiplicity 2p) we know that kCG(Ap(0), bp(δ)) = N . Thus we observe
some kind of discontinuity of Krylov subspace methods applied to Ap(δ), bp(δ),
in particular,

N + 2p = lim
δ→0

kCG(Ap(δ), bp(δ)) ̸= kCG(Ap(0), bp(δ)) = N. (5.1.2)
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5.2 Invariants of Krylov subspaces

Based on the results about the sensitivity of computing Jacobi matrices from the
knowledge of corresponding distribution function we formulate a question of some
kind of invariants of Krylov subspaces.

Consider symmetric matrix A ∈ RN×N with distinct eigenvalues and vector
b ∈ RN and their modifications Ã and b̃. Denote as λ1, . . . , λN the eigenvalues of
the matrix A and as λ̃1, . . . , λ̃N the eigenvalues of the matrix Ã. The matrix Ã
is a modification of the matrix A in the sense that it is also symmetric and its
eigenvalues are slightly perturbed, i.e.,∣∣∣λi − λ̃i

∣∣∣ < δ, i = 1, . . . , N,

where δ is sufficiently small prescribed real number. The vectors b and b̃ are close
to each other in a sense that∣∣∣βi − β̃i

∣∣∣ < δ, i = 1, . . . , N,

where βi and β̃i are, respectively, the i-th components of the vectors b and b̃.
Consider Krylov subspaces Kn(A, b) and Kn(Ã, b̃) where n is a positive integer

such that
n ≤ min{d, d̃},

where d (resp. d̃) is the grade of b (resp. b̃) with respect to A (resp. Ã). The
restriction on n ensures full dimension of our Krylov subspaces.

We would like to study the relationship between Kn(A, b) and Kn(Ã, b̃). The
difference between Krylov subspaces can in general grow exponentially in de-
pendence of the difference E = A− Ã. However, the relationship with Riemann-
Stieltjes integral and orthogonal polynomials shows that in some sense, the Krylov
subspaces Kn(A, b) and Kn(Ã, b̃) may have a lot in common.

Analogously as in Section 3.4 we define nondecreasing distribution function
ω(λ) (resp. ω(λ̃)) withN points of increase λ1, . . . , λN (resp. λ̃1, . . . , λ̃N) and with

weights given by decomposition of b (resp. b̃) in the basis given by normalized

eigenvectors of matrix A (resp. Ã). We know that there exist sequences of
polynomials which are orthogonal with respect to the Riemann–Stieltjes integrals∫
dω(λ),

∫
dω̃(λ). The recursion coefficients of associated orthogonal polynomials

compose tridiagonal matrices Tn and T̃n.
Using the results of the perturbation analysis about the sensitivity of com-

puting coefficients of orthogonal polynomials from the knowledge of piecewise
constant distribution function (see [23, Section 3]), we can conclude that the ma-

trices Tn and T̃n are for small δ close to each other. Specification of δ and of the
tightness of matrices Tn and T̃n is quite involved and we do not discuss it here;
for details see e.g. [19, 23]. On the other hand, these matrices are also result of
the Lanczos algorithm applied on A, b and thus they are strongly connected with
the Krylov subspaces Kn(A, b) and Kn(Ã, b̃) which can be very distinct.

In spite of the exponentially increasing difference between the Krylov sub-
spaces, it might be doable to reveal and express some invariants through the
analysis of the relationship between Krylov subspaces and corresponding tridiag-
onal matrices.
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Conclusion

This thesis was made with the intention to present coherent and solid theoretical
background of the CG method. We have revealed close link to the Lanczos
method and we have described interesting interconnections to Riemann-Stieltjes
integral or Gauss-Christoffel quadrature. We have pointed the main differences
between the CG method and the CSI method whose behaviour is determined by
the extremal properties of Chebyshev polynomials.

We have accented the influence of rounding errors and we have recalled the
main results of rigorous mathematical analysis of CG behaviour in finite precision
computations. We have emphasized that the analysis of estimates and bounds
must take into account effects of rounding errors and we have shown a failure of
one still quite popular approach.

In our thesis, mathematical objects defined in the first chapter were under-
stood as tools useful for the detailed insight into the properties of the CG method.
It is worth mentioning that this point of view can be reversed. For example, the
CG algorithm can be considered as a tool for computation of quadrature rules
(see e.g. [8]).

This bachelor thesis could serve as an introduction to the covered topics.
Especially it could be useful for students searching for the text which introduces
basic properties of CG algorithm in relation with other areas of mathematics.
We hope that reading of this thesis can help to convince the reader that making
links is good and that it often represents an important step toward the solution
of a problem. Thesis references to extensive literature where an interested reader
can find further details or more complex analysis.
