## Posudek

vedoucího
bakalářské práce

Autor/Autorka: Tomáš Gergelits

Název práce: Krylov subspace methods: Theory, applications and interconnections

Jméno vedoucího/ponenta: prof. Ing . Z. Strakoš, DrSc.

Matematická úroveň:
vynikající

Grafická, jazyková a formální úroveň:
velmi dobrá

Výsledky:
původní i převzaté

Použité metody:
obojí

Aplikovatelnost:
přínos pro praxi i teorii

Věcné chyby:
vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet

Tiskové chyby:
vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet

Celková úroveň práce:
vynikající

Práci doporučuji uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Místo, datum, podpis vedoucího:

Praha, 30. 8. 2011

Zdeněk STRAKOŠ